Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratinguetd, 26 de fevereiro de 2024.
Of.C-016/2024 Responde ac Requerimento n® 0017/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 43/2024, de 08/02/2024 que encaminhou o Requerimento n°® 0017/2024, de autoria do
Edil Claudinei Benedito Lopes, que solicita informacdes sobre a disponibilidade de profissionais
de neuropediatria no ambito do municipio de Guaratingueta.

Agradecendo a colaboragdo do Nobre Vereador, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestagdo da Secretaria Competente, cuja

informacao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado aprego.
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MARCUS AU

Sua Exceléncia o Senhor | Ass___ XY
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS . \V\lr% "

Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP

em https ingueta com.br/autenticidade
com o identificador 320036003800320033003A00580052004100, Dc 1to assil igi 1te conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Oficio n.° 022/SMS/2024 - MSPP

E-Gov 2615-2024
Guaratinguetd, 19 de fevereiro de 2024

Ao Senhor
Marco Antonio Baracho dos Santos

{hefe de Gabinete - Prefeitura de Guaratingueta

| Assunto: Memo/Camara n° 022/2024- Reg. 0017-2024

Em atencfio ao Memo camara 022/2024 | requerimento 0017/2024, Processo 0073-
| 2024, EMENTA:"Solicita informagdes sobre a disponibilidade de profissionais de
neuropediatria no &mbito do municipio de G garatinguetd.” Informamos que:

01-Atualmente esta em andamento contratagdo de profissionais de neuropediatria na
rede municipal de saude? Se sim, de quantos ¢ quando comegard o atendimento?
Resposta: Sim.O credenciamento encontra-se na fase de habilitagdo dos prestadores.

02- Como estd o processo para a abertura de novo chamamento publico para
credenciamento  de  empresas para  fornecimento de  atendimento de consultas de
neuropediatria? Solicitamos todas as informagdes quanto a questdo.

Resposta: Como respondido anteriormente o credenciamento encontra-se na fase de
habilitagio dos prestadores.

03- Qual o numero atualizado de pacientes na fila de espera para atendimento em
neuropediatria na rede municipal de satde?

Resposta: 320 pacientes. N

04- O AME Lorena ainda nfio possui neuropediatra para que 08 pacientes sejam
direcionados para 14? Quais outros municipios dispoem destes profissionais dentro da CROSS?
Dentro do Estado de Sao Paulo ndio hé outras unidades que possam realizar o atendimento?
Por que os pacientes de Guaratinguetd niio sao direcionados para os minicipios que dispde de
neuropediatras da impossibilidade do AME de Lorena?

Resposta: Ndo. Informamos que desconhecemos os municipios que dispde desses
profissionais ¢ que o0s pacientes impossibilitados de serem atendidos pelo AME Lorena o
DRS(Diretoria Regional de Satde), que refereneia para outro municipio.

05- Com a contratagio de profissionais de neuropediatria poderiam ser realizadas
agdes ou mutirdes para diminuir a fila de espera para o atendimento, inclusive parcerias com
clinicas particulares em nosso municipio ¢/ ou em toda regido?
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Resposta: Informamos que o credenciamento € aberto para qualquer Pl(pessoa
Juridica), ¢ que o intuito do creenciamento ¢ diminuir a fila de cspera.

Assim colocamo-nos a disposigdo de Vossa Senhoria e aproveitamos a oportunidade

| para renovar nossos protestos de alta estima, distinta consideragdo e aprego.

Atenciosamente,

~31

Maristela SiqueiraMacédo de Paula Santos

Secretaria Municipal da Satde
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